cinci pite pars, frons est, quibus vero haec magna segno-  
res, quibus parua mobiles, quibus lata facile mente alien-  
nantur, quibus rotunda in iram propensi. Haud Paulus  
infra procedit, supercilia sub fronte sunt, quasi in rectu  
protenduntur, lenes mores significant: si iuxta nasum in  
curuantur, austeros, et acerbos indicant: sed si secundum  
tempora declinant, derisorem, dissimulatoremque; signi-  
fificant, si vero in totum demissa inuidiam subesse notant  
communis praeterca superioris, inferiorique; palpebrae, lo-  
cus, anguli sunt, duo iuxta narcs, duo iuxta tempora, qui  
bus ob longiores adsunt, maleficos mores notant, qui-  
bus breues, melioris animi signa sunt, quorum autem  
iuxta narcs anguli peccunculos veluti carneos habent  
sclesti animi est inditum, supercilia detracta inuidiam  
notant, oculi candidum omnibus simile est, nigrum vero  
euariat, secundum quod mores possidet, quibus cæsum  
et fulvum improbi, quibus caprinum boni, deinde  
oculi aliqui parvi, medicres et magni; parvi audaces  
mediocres optimi, quibus extant exserti, et connivent  
nimis imprudentes. Alijs testantur inconstantiam [licet]  
locus diminutus in antiqua versione, nunc restitutus sit]  
reconditi acutissime cernunt, mediocrem situm obti-  
nentes optimum nimum præ se ferunt, aures exiguae  
vitiosum animum notant: morum optimorum sunt me-  
diocres: magnæ vero, et immodicæ, arrectæ stulti-  
tiae, et garrulitatis indices. Haec omnia

in primo de animalium his-  
toria scripsis Aris-  
toteles.

STA-

## STATIO VIII.

*Per phrenitidem moritur, quem necat sapientia;*

**V**ITUPERARE rem insanabilem, & errore longe pro  
uectam nullo modo iucundum, interdum vero necessarium  
est, dixit Plato, haec prava ab orbe condito ho- Dial. 2.  
de leg.  
minibus consuetudo emanauit, ut magna ab ho-  
cum homines primitiui agnoscerent, illa summa vanita-  
te, à Diis accepta tradidere, vt fere à mundi principio,  
hoc exemplis suffultum inveniamus. Regem Minonem  
leges ab Ioue potestem, et hominibus sub Hamone trad-  
centem, Plato introducit: et Tullius Scipionem ab Ioue  
Magistro ad remp. accepisse testatur: Numa Pompilius  
legibus ab Ageria datis ciuitatem guvernauit. Mofes  
legem à Deo accepit, vt ipsi crederetur. Aristoxenes In-  
dorum mysteria absq; diuina regulā, quidquam vel pri-  
uatim vel publice, recte vel fideliter, y[n]quam adminis-  
trati posse non iudicat. Ninus Caldeæ Rex à primo Ido-  
lorum patre Bello, legem accepisse prohibetur. Ulisem  
à Centauro Semidco, quibus edp[et]i Agyptij solis Phy-  
losophis, hisq; sacris, non solum ciuilis iuris, sed volun-  
tatis sceptrum tribuebant nihilq; ablq; diuina quadam  
inspiratione intelligi posse assertebant: testis est Iamblicus;  
ac ideo omnes apud illos phylosophorum libri Mer-  
curij Dei nomine sunt adscripti, vt anteā dicebamus; ac  
Thimæus phylosophiam diuinum doinum asseriuit, vt  
crederetur Phylosophiæ. Et ideo Xenophon Cambycē Pla. Dia.  
7. derep.  
introducit, Cyrum prudentiam edocentem, & Philip-  
pum, vt Macdonem Alexandrum instrueret, quos filij L. de inst.  
diuinis coluerunt honoribus, & ideo Agasicles Lacede- Dial. 10  
monum Rex ab Excellentissimo Philippo noluit crudiri, derep. se  
vt ab Ioue doctrinam accepisse videretur, & hanc prop- quent.

ter rationem Yliss animam cum præclare ges̄ta contemni, & parui pendit, videret fertur vñimam sortem elegisse, ac præteriorum laborum memoria, priuati hominis non curiosi vitam induisse tamq; vix tandem alicubi iacentem, & neglectam, ab alijs reperisse, dicentem, non aliam se vitam electuram ob laborum despectum, etiam si sortem primam nacta esset.

Eit ergo per sapientiam mori, mori per phrenitidem, maniam, aut furorem; phrenitidem enim ideo (dixit Galenitior. quia talis est affectio, in qua phrenas, idest mentem Lassam Com. 1. esse videamus; in qua perijt præcipue cogitatrixis actio, vt zex. 4. notauit Iacocius, licet: per phrenas septum Plato intel. Com. 1. ligat: ideo fortasse quia septi inflammatio mox, phrenas ad lib. 3. adducit in consensum, quam affectionem, etiam Diana- Coacar. iam vocant peritiores Græci, & Galenus in exsī vocum sect. 2. Hippocratis, intellectum seu intelligentiam vox illa so- zex. 3. nat, qua vero animæ parte fiat ex ipsa læssa actione edis- cēs; actio est in cerebro, & facultatis, qua residet discursus, cogitatio, aut memoria, & ideo agnoia & letē phrenitis, dicitur, vt notauit Iacocius, hoc est non agnoscere familiares, & obliuisci, vt Apolonio in Abderis, est enim Com. 1. agnouia priuatio vel interceptio, vis animæ communis, zext. 6. quæ per reflexionem p̄pendit, atq; cognoscit speciem & 3. epi de. sect. rei præsentis, & obiectæ: letē verò est obliuio illius, quæ de. sect. retinet rerum imagines, & notiones vniuersales; ob id- 3. AE- grot. 13 que illi non agnoscunt, nec distingunt præsentia. Hi præ- territorum non meminrunt, & ideo peritiores Græci Leteum obliuiores fluyium vocitarunt, ut pote illius, cuius aquæ potantibus obliuionem inducerent.

Mori ergo per sapientiam, quod sit per phrenitidem mori, licet illa, quæ ante recitauimus clarè cōprobent, clarissime tamen ipse, qui enigma proponit vel ad lucem nam Mommi confirmat: nullus enim commentator clarissimus, Plin. lib. auctoris mentem, quam ipse auctor assequitur. Plinius 7. c. 51. enim cum inter varias naturæ calamitates, varia morborum

borum recenset, & exempla, atq; est etiam morbus aliquis, dixit per sapientiam moriri, & subsequenti capite suamet ipsa interpretatur verba: iam signa iætalia (incipit caput, quod immediate sequitur) in furoris morbo risum, sapientiæ vero ægritudine fimbriarum cura, & stragulæ vestis plicaturas, à somno mouentium neglegitum, præfandi humoris à corpore efluuium, in oculorum quidem, & narium aspectu indubitata maxime, atq; etiam supino assidue decubitu: venarum in æquali, & formicanti percussu: quæq; alia Hipocrati Principi medicinæ obseruata sunt innumerabilia enim sunt mortis signa salutis, securitasq; nulla.

Quam varia sint morborum genera, quam noua quotidie, quam ignota, quam indecibilis pene multitudo, quæ humanam misere lacescit naturam, dicat Pherecydes Sirius, qui copia serpentum è corpore eius erumpente subito expirauit (Mæcenati perpetua febris adstituit, quem Augusti fælicitas fœlicem fecit eidem trienio supremo nullo horæ momento contigit somnus. Antipater Sidonius Poeta omnibus annis, vno die tantum natali corripiebatur febre, eaq; consumptus est satis longa senecta. Publius Cornelius dormiens oculorum visum ammissit, summa vitæ fœlicitas momento cecidit subito Chilo expirauit gaudio. Sophocles & Dionitius Cæciliæ Tyranus vterq; accepto tragicæ victoriæ nuntio, mater pugna illi canensi filio in columi viso contra falsum nuntium: pudore cecidit Diodorus sapientiæ dialecticæ professor. Absq; vlla causa duo Cæsares prætor, & prætura perfundus, dictatoris Cesaris pater, hic Pisces, ille Romæ, Quintus Emilius excusso police limine cubiculi. Aufidius ofenso pede, in comitio legatus Rödiorum post legationē expirauit. Durius Vala medicus ex mulsipotione, vt Aponius Saufecius ex ouo sorbili. In Homerus non salutæ quæstionis dolore, vt retulit Plutarchus, licet aliter Herodotus Philemonem in morte sa-

Plin.libr.  
7.c. 50.Cap. 53.  
sequenti.

Val. Ma.

In Ho-

meri usq;

excepit risus, sicut et Anacreonti quamvis statum hu-  
manæ vitæ supergresso, quem viæ passæ succō tenuit,  
et exiles virsum reliquias fōuentem vnius grāni perti-  
**Simoni-**  
**des, epig.** nacior in aridis fauicibus humor absumpsit; antiquam  
exercuit ætatem mētāgra vēl Tyberis exemplō, nos-  
**3. Lucia.** trām scorbutus, et plica, vt latē refert Saxonia et Lat-  
**in M1-** guis. Quæ foelicitas hās supērgreditur miseriās, et ma-  
**crobijs.** xime si nostrām ætatem videas nulla perpetua, nec foli-  
**Plin.lib.** da dixit Plinius, si varias ferum cadentias consideras vi-  
**7.c.6. et** debis, quod alius de alio iudicat dies, et supremus de om-  
**lib.7.ca.** nibus, et ideo nullis crēdendumq; bona malis paria noh-  
**40.** fint, nec lātitia vlo minimo mæfore pensanda; heu va-  
**6. Apho-** na diligentia numerus dierum cōpātatur, vbi queritur  
**rif.53.** pondus extema omnia foelicitatē cōparant, non fa-  
**In Com.** ciunt, quinimo nec in tema quod nemo mortaliū om-  
**3.epid.** nibus horis sapit. Psylla foelicis nōmen querit sed ciuili-  
**fect.** 3. sanguine, et patrie oppugnatiōē adoptatis ascendit, &  
**agrot.2.** praua interpretatio, dicit Plinius suo, et futuō tempore  
**com. 2.** infelix cum Psyllam nemo nōtio derit, cum ab inuidia  
**ad lib.3.** gloriām vīctam proscribat. Eucium Metelum his Con-  
**coa. tex.** fulēm clarissimo triūmpho ciuitas exornauit foelicitatis  
**-25.1.co** exemplo, hanc intercepit orba luminibus senectus me-  
**ac. n. 1.** morabili causa sed cūentū misero.  
**proritti.** Proponit ego Plinius in sapientiē egritudine signa lā-  
**com. 1.** thalia in furoris morbo risus: desipientia, que cum risu sunt  
**tex. 33.** securiores, dixit Preceptor, hoc est non ēquè cito lethales  
**1. coac.** ac cum studio nulla siquidem desipientia secura est, dixit  
**li.3.tex.** Galenus: Minus tamen periculosa quæ cum risu sunt  
**251. pro** periculosisse temerariē medię cum studio, vt in Sile-  
**nost. 23.** no. Desipientie vero egritudine simbriarum cura contremiscere,  
**3. epid.** & stulte palpare freneticum, dixit Preceptor in Coacis sed in  
**fect. 3.** prioritatis, tales desipientie, valde freneticę, vt notat Mēr-  
**45.com.** curiales, & in epidemijs, nullus phreneticorum vehementer  
**2.ad lib.** insaniuit, sed capite grānati peribant, hoc igitur arguit, dixit  
**3. Coac.** Galenus, virtutem languore atq; threcticam quandam  
**tex. 1.** esse

Esse affectionem phrenitidis, quæ prorsus mortalis est.  
 Nam à priuatione ad habitum non datur regressus, vt  
 placuit Dureto. Vnde desipientiae palpantes, aut, vt ver-  
 tunt peritiores Græci palmodes, quia motus in convul-  
 tionem transit, vt notat Olerius; palpantes hoc est tele-  
 phodes quia absurde manum dimouent, tāquam aliquid  
 venientur, vt Dimareo in Coo. Et ideo melius esse dixit  
 Præceptor delirium tremori supervenire quam tremo-  
 rem delirio, nam hoc ultimum extremam necrosim ar-  
 guit. Hæc omnia aliam Præceptoris sententiam inter-  
 pretantur, qui cum immanitate fanatici contremiscunt  
 proximi sunt morti à delirio transeunt ad maniam dixit  
 Duretus ob causæ inveterationem, vt de alcis vxor, &c 3. epide-  
 shic alia elicuntur, Deliria paulisper ferocia scias moxerunt in sett. 3.  
 mania: à bilis transitu ad atram, vt in Erasino hoc etiam agrot. 8.  
 Dureto placuit, vnde, Deliria cum fixa virium exolutione fu- 1. coac.  
 nesta, qui cum silentio delirant aphoni mortiferum, dixit Præcep tex. 90.  
 tor, à leui manuum motione elicimus delirium in omni- & 195.  
 moda vocis priuatione, dixit Duretus. Hinc aphonya, cum 1. pro-  
 exolutione mortifera; in qua summa sunt omnia mentis alie ritic. 8.  
 natæ impotentiae, & indelibilis fucationis, vnde sequi- 1. prog-  
 tur pro clamore silentium, proactatione quies, pro ar- nosticor.  
 tum vibratione leuis tremor, & stulta palpatio pro vi- sett. 3.  
 gilia coma, & cathaphora, vetermossa: morosa Dealcis text. 4.  
 vxor sub hac hæresi mentis laborauit, & Eurianiatis fi. 10. Me-  
 lia: quare insanis cum silentio aut vetermossa, aut melan tha. 5.  
 cholica, cum aphonya, ab instrumentis convulsis; vnde 1. Coac.  
 exasis delira fit: cum cerebrum alteratione mutatum, tex. 71.  
 & mens à se est egressa, & internijs imaginibus rapitur 89.  
 quas putat esse foris: terror, vel inde quod spiritus ad ih. 99.  
 tima cordis recipiunt; vnde triplex silentium, vnum 102.  
 à depravata mente cum pertinaci animo morem gerit;  
 secundum cum in veter mossa affectum transit. 3. cum  
 aphonya, animali facultate oppressa vel morienti: nam  
 ideo Præceptor tremulae, obscuræ, blandæ contrectabi- 89

**1. pror-** les desipientiæ, valde phrenitice: qui silenter interdum,  
**riti. 33.** & inopinato moriuntur, sic sentit Iacocius, sic Olerius,  
**Com. 1.** quod fortasse ansam dedit Iacocio, ut tres phrenitides  
**ad li. 2.** species adumbraret, primam ab inchoata, aut palidæ aut  
**coa. tex.** flauæ, bilis, alteratione: qua mēte moti festucas carpunt,  
**30. com.** & nugantur secundam cum maiori periculo cum flaua  
**1. ad 3.** in atram transit, & ferociter incipiunt actiori feriente  
**coacarū,** morsu, tertiam pro exthasi constituit cum silentio. & ca-  
**text. 1.** taphora, cum pulsu pene languenti, qua vix voces au-  
diuntur, quibus ergo cerebrum bilis acrioris siccitate  
laborat, ab exhausto, & inde labore factata substantia, quod  
facultas, in officio fatigata est necesse. Vnde tremor alienati  
cerebri, & fortiter alterati symptoma, & potentiaæ  
vltima alienatio quod haud longe abest à morte.

**3. epid.** A somno mouentium neglectum, tertium mortis sapientiæ  
**cit.** signum, de valde phreniticis dixit Præceptor, sed alia  
quadam cataphora segni grauiter peribant, manente  
phrenitide, dixit Galenus, mentissi quidem vtraq; noxa  
est, sed à vigilandi impotentia ad vltimum animali facul-  
**3. epide.** tate languenti, ut in uxore Dromedæ, quæ delirio sopo-  
**sect. 22.** rata moritur, & in Hermocrate, qui à somno delirant di-  
**agio. 11** xit alibi grauissimum habent malum, et si ad sit ephidiosis  
**e.coacar.** spumante vrina: nihil æque naturæ consociale dixit Du-  
**tex. 88.** retus, quam illa quies quæ deno diuum gratissima serpit  
ita nihil est & quæ pestiferum, quā molesta; somnus enim  
**In. com.** recreat, instaurat, reficit, & pepasco mansuetit, inde à  
somno cessat phrenitis, sic etiam est mirabile quantum  
illa principijs trium facultatum labem inferat, quantum  
natu& præsidia labefactet: de hoc celebres extant in  
Præceptore sententiæ, qui ergo à somno ferociunt mo-  
delli prauum: propagationem arguit canæ phreniticæ,  
**7. epide.** in cerebro dixit Luretus si negligentes lethargicæ, ut  
**52.** negligentes lethargicæ, ut Hypiæ seroris, aut Typhoma-  
nicæ, & velut in habitu, cum altas iam gesserit radices,  
ut in muliere quæ apud frigidam in Thaso ægrotabat,  
quæ

que comatosa iterum delirauit, ac postea breuiter obiit:  
 hinc tremor delirio subsquitur, & delirium cum sopore, vt subsequenti sententia dixit Preceptor, turbulentem 3. epide.  
 & feroce excitationes à somno delirium afferunt, dixit sect. 3.  
 Hippocrates: pravo signo Iacocius: in sopore delirium AEGrot.  
 dixit alibi convulsionem afferit; lethargus coma, & typhomania dixit Iacocius à sanguine aut pituita in principio 2. text.  
 minus periculi indicat in fine si coma succedit phreniti 89.  
 tidi mortale est. Vnde concludimus, quod phrenitici aut Com. 1.  
 fiunt comatosi per inveterationem phrenitidis, aut per ad lib. 3.  
 cerebri exolutionem lethaliiter, aut per soporificæ causæ coacarit  
 mixtionem grandi periculo vt Galenius advertit. text. 7.  
 & 9. se-  
 quenti.

*Quarto prefandi humoris à corpore effluvium, in causone (dixit Preceptor) si alvus profusse feratur mortale, pareat utrobi- 3. epide.  
 q; distempries, hoc habet phrenitis amplius, quod ad sect. 3.  
 partis nobilissimæ opressionem, vehementer sequatur re- const. 1.  
 solutio, quotiescumq; enim, dicit Duretius ad partis bil- 1. Coac.  
 lissimæ oppressionem, & eretissimum accedit perennis tex. 131  
 morbifice cause generatio, & excursus symptomaticus, 3. epide.  
 male est ergo in desperationem salutis, vt in Sileno, & sect. 3.  
 Apolonio, & maxime si accedat maligna vis: vnde si deliri AEGrot.  
 grauiissimo ratione partis essentiæ, & cacoëtiæ acce- II.  
 dat iecoris cocopragia, aut morticinium, vt in Pario mor-  
 tiferum sane est: si ergo sub hac debilitate fluxus ventris  
 adveniat hoc erit ad perniciem: est enim, vt signum &  
 causa malum, signum invalescentis morbi coaspirantis  
 ad exitum causa conflagrante ex ardore visceris, que  
 prius non extinguitur perenni bilis generatione, quam  
 viuacitatem, & vicinum neclar extinxerit: hoc enim fe- 1. prorr.  
 re semper accidit ex hepatis atonia, vt in Apolonio, cum sect. 1.  
 ipse proprium tñdet officium, aut liquante calore cor- text. 2.  
 poris carnem, et adipem, quod fere respiciens Hippo- Com. 2.  
 crates bellic dixit ventris valde rubens: profluvies mala qui- ad li. 5.  
 dem omnibus phreniticis vero peior; ob eandem lance causam; Coacarū, comari ventris profluvium malum, dixit Preceptor; quoties tex. 39.  
 enim*

*tit. de ex* enim dicit Iacocius ad graue malum principij visceris  
eyem. ad aliud accedit deterius, et simul, et seorsim malum est; hoc  
*coac. cap.* enim hepar exolutum cerebrum illud ostendit, et Dure-  
1. text. tus ad illam Preceptoris sententiam, que in memoribus

52. fluuit vrine pestifere imo mortem in propinquuo esse  
denunciant dicit, sicut lethargicis, et phreniticis deiec-  
tiones iniussae, et liquidæ sunt magis terrificæ ac despera-  
tæ salutis, sic etiâ profluviæ alvi præ tuba periculoso sum  
coma reddit funerale, nam vitio animalitatis accedit  
ufœta vis, et economie naturalis, quo autem plures princi-  
patus in vitio sunt eo res egri peiis cunct lethargici con-

1. coac. tremiscentes, dixit Hippocrates, si alvus profusse feratur  
tex. 145 non euadunt: sub hac ultimo phrenitidis sententia om-

nia fere signa lethaliâ comprehendit, qui cum exthasi excess-  
sus inquieti oculos circumagentes, ac spiritum sublime ducentes;

1. coac. cap. 24. mortiferi, quin etiam furiosi euadunt, quibus autem alvo turbata

tex. 4. ex acerbatio est, ijs fere sub crisi nigra ducuntur, &c. Excessus

sunt phrenitici, dixit Duretus, & silentium illud non cul-  
palinguæ accidit sed impotentia voluntatis, quæ perti-

3. epide. naci animo morem gerit ut in muliere Cyzici, exthasos  
scit. 3. furiosa, ut in Dealcis uxore, oculos circumagere erroris

egrati. opinione accidit in mente visis mendacibus atræ bilis

14. illusa, quæ etiam stulte palpare cogit vel incusso motu,  
Hist. 15. pene inviti aut sponte sua aut in decoro, dementiae fig-  
sequentii. no, est enim quæcumq; actio insueta in dementiam, ut

6. epide. in Didone in Eneam furibunda, Poëta memorat.  
& 6. coa

Huc illius volvens oculos totumq; pererrat

carr. c. 6. Luminibus tacitis.

tex. 13. Insanæ enim signa primo lucent in oculis, utpote,  
qui proxime adiungunt à cerebro, quibus autem ex his alvo  
prorupta ab effrâbile excessus melancholici, aegresio fit  
ad insaniam, & inde grauiori periculo deiectionibus ni-  
grii alvi feruntur, quod eo natura, & humor cursum in-  
flectat: sicut spumatores fanatici nigra vomunt, & id est sub cri-  
sim, id est sub finem vitæ, dixit Duretus cum in propin-  
qua

quō mors est tālia accidunt; nūnquam lēpīm̄ feruntur. 1. Coac.  
alui nigris excrementis quin pessime ægrotō sit, morbitex. 107.  
principio aut vſtione progressa; essent potius experten- 2. Coac.  
dæ varices aut hemorroides, nec est novum crīsim īter cap. 20.  
duni pro exitio vſurpari, testis est illa alia sententia præ- 108. 14.  
ceptoris lingua quæ multum nigrescit. 14. die crīsim fo 4. aphor.  
re ostendit vel exitium ægri denuntiat dicit Duretus. 22.